quem pulsum fugatumque esse constat. Verr. III 124 quid est in quo se elaborasse dicit? — *doryphorum*, Plin. n. h. 34, 55: *Polyclitus fecit doryphorum viviliter puerum*. Quint. V 12, 21: *doryphoron illum aptum vel militiae vel palaestrae*. Diese Statue vereinigte das, worin Polycllet (70) Meister war, die Bildung jugendlicher Körper und die Reinheit der Verhältnisse. or. 5: *nec simulacro Iovis Olympii aut doryphori statua deterriti reliqui minus experti sunt, quid efficiere aut quo progrexi possent*. — *Lysippus*, der einzige plastische Künstler, von welchem Alexander der Große abgebildet sein wollte, arbeitete in Erz. Er war wohl der fruchtbarste Künstler des Altertums. — *suasionem* 164. — *tu sc. aiebas; zu 16. — sic* nimmt *isto modo* nach *ut* wieder auf.

297. *Cotta, Sulpicio* 201 ff. — *Caelio* 273. — *dixeris*, der Coni., weil gedacht ist *quaerere quid dixeris*. ad Att. XII 2, 1 *habes*, *quae dum tu abes locuti sint*. ep. I 5<sup>b</sup>, 1 *hic quae agantur quaeque acta sint, ea te cognosse arbitror*. Also deutlich Konta-

mination. — *operarios*, de or. I 263: *operarium nobis quendam, Antoni, oratorem facis*. — *pepu-listi*, den Anstoß geben.

298. *volvendi*, das eigentliche Wort von den Bücherrollen der Alten (*ἀντιττεῖν*). Vor *intelleges* mußte ein Kolon, kein Punkt gesetzt werden, denn es beginnt den logischen Nachsatz (*si modo volveris*); vgl. 68. — *lineamentis*, die Umrisse, in welchen die Kunst der Zeichnung sich offenbart. zu 261. — *pigmentorum* 293. — *nond. inv.* 20. — *florem* 285. — *sic* zu 138. — *ut arbitror*, als ob er noch einmal überlegt habe, ehe er *neminem* sagte. — *nec* für *neve* nicht selten und zwar nicht bloß nach *ut* (de or. I 19) sondern auch selbständigt: ad Att. XII 23, 3 *nec tamen ista pretia hortorum pertinueris*; ad fam. I 9, 19 g.E.; oder in Sätzen wie p. Planc. 15 *cedat consulari generi praetorium nec contendat cum praetorio nomine equester locus*; ad Att. X 18, 2 *perge quaeso scribere nec meas litteras exspectaris*. XII 22 E. Hier, wo weder *ut* noch *ne* vorangehen, war *nec* das Normale.

existumare videris de ea, si quam nunc habemus, facultate, tamen adulescentes quid in Latinis potius imitaremur non habebamus. 299 quod autem plures a nobis nominati sunt, eo pertinuit, ut paulo ante dixi, quod intellegi volui, in eo, cuius omnes cupidissimi essent, quam pauci digni nomine evaderent. quare εἴρωνα me, ne si Africanus quidem fuit, ut ait in historia sua C. Fannius, existumari velim. Ut voles, inquit Atticus; ego enim non alienum 300 a te putabam, quod et in Africano fuisset et in Socrate. Tum Brutus: de isto postea; sed tu, inquit me intuens, orationes nobis veteres explicabis? Vero, inquam, Brute; sed in Cumano aut in Tusculano aliquando, si modo licebit, quoniam utroque in loco vicini sumus. sed iam ad id, unde digressi sumus, revertamur.

Reisig A. 496. — *ea, si quam.*  
232. 242. — *quid* wie p. Rose.  
A. 45 *quid arguas, non habes.*  
Acad. II 110 *non decrit sapienti*  
*nec quid faciat nec quid respon-*  
*deat.* Ebenfalls (zu 297) Konta-  
mination aus *quod imitaremur*  
*non habebamus* und *quid imita-*  
*remur nesciebamus.*

299. *dixi.* 270. — *Afric.* zu  
292 *ironiam.* — *Fann.* 101. —  
*velim*, während *ne* — *quidem* im  
Nebensatz steht, da doch die  
Negation sich auf den Hauptsatz  
erstreckt. p. Quint. 73: *huc, ne*  
*ubi consideret quidem contra te,*  
*locum reliquisti.* ad Att. XIII  
10, 3: *in quem, ne si insidiis*  
*quidem ille interfectus esset, ca-*  
*deret ulla suspicio.* p. Planc.  
49: *ut, ne si cogitasset quidem*  
*quispiam largiri, daretur spatum*  
*comparandi.* or. 152: *nobis ne*  
*si cupiamus quidem distrahere*  
*voces conceditur.* in Pis. 68. ad  
fam. IX 5, 2 *consilii nostri, ne*  
*si eos quidem, qui id securi non*  
*sunt, non poeniteret, nobis poen-*  
*tendum putarem.* (Dagegen *neque*  
*faciet, ne si iudex quidem erit, de off.*  
III 43 ganz einfach; Z. § 801 m.). —  
*enim*, wo auch *equidem* hätte  
stehen können: ich will deiner  
Ansicht folgen, denn nach der  
meinigen sehe ich keinen Grund

für dich, die Bezeichnung εἴρων  
abzulehnen. — *enim* in der Ant-  
wort wie 91. 152; vgl. 164 E.  
289. Über nam zu 161.

300. *inquit* (91) erhält in der  
Regel nur dann einen Zusatz  
(und zwar ein nachstehendes  
part.) unmittelbar bei sich, wenn  
das Subjekt mindestens durch  
eine stärkere Interpunktionsdoku-  
mentation abgesondert ist. 253 A. acad.  
II 63 m. fin. II 119. Cato 11. nat.  
d. I 17 (keine Ausnahmen sind  
leg. II 58 *ing. lex in duodecim*  
*tabulis.* p. Mur. 60. ad Q. fr. III  
4, 3.) Dagegen ad Att. V 1, 3  
tum Quintus 'en' inquit mihi.  
fin. V 95 inquit Pomponius io-  
cans. — *vero*, allerdings. Tusc.  
II 26: *fuisti saepe, credo, cum*  
*Athenis essem, in scholis philo-*  
*sophorum.* *vero*, ac libenter qui-  
dem. de div. I 104 m. de re p.  
I 37: *videsne igitur minus cccc*  
*annorum esse hanc urbem, ut*  
*sine regibus sit?* *vero, minus.*  
In der Antwort bezeichnet *vero*  
nach dem Zusammenhang bald  
'ja', bald 'nein'. Vgl. oben 21.  
— *si modo licebit*, mit Rücksicht  
auf die politischen Verhältnisse.  
— *vicini.* Auch Brutus hatte  
bei Tusculum und Cumae Land-  
güter.

Hortensius igitur cum admodum adulescens orsus esset in <sup>88</sup> foro dicere, celeriter ad maiores causas adhiberi coepitus est; *<et>* quamquam inciderat in Cottae et Sulpici aetatem, qui annis decem *<erant>* maiores, excellente tum Crasso et Antonio, dein Philippo, post Iulio, cum his ipsis dicendi gloria comparabatur. primum memoria tanta, quantam in nullo cognovisse me arbitror, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet, quibus cogitavisset. hoc adiumento ille tanto sic utebatur, ut sua et commentata et scripta et nullo referente omnia adversariorum dicta meminisset. ardebat autem cupiditate sic, ut in <sup>302</sup> nullo umquam flagrantius studium viderim. nullum enim patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum; saepissime autem eodem die utrumque faciebat. attuleratque minume volgare genus dicendi; duas quidem res, quas